

CILON RODRIGUES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabio Matzenbacher
Código Identificador:EB34DC8B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2019

Nº 004/2019	CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ E A EMPRESA LIMPA FOSSA GUGUE XAN EIRELI LTDA
OBJETO	Contratação de empresa especializada para realizar 200m³ (duzentos metros cúbicos) de esgotamento de sumidouros para a Secretaria de Saúde

VALOR	R\$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais)
PRAZO VIGÊNCIA	será de 12 (doze) meses
DOTAÇÃO	08 – SECRETARIA DE SAÚDE 2101 – INSUMOS: SAMU/ODONTO/HOSPITALAR 3.3.90.39.0040 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
AMPARO LEGAL	Processo de Despesa nº 118/2019, Processo Licitatório nº 27/2018, Edital nº 39/2018 do Pregão Eletrônico nº 27/2018
DATA ASSINATURA	15/01/2019

CILON RODRIGUES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabio Matzenbacher
Código Identificador:4A6F0DD2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO ALEGRE

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

O presidente do CM Granpal, no uso de suas atribuições, torna público, nos termos da Lei nº 8.666/93, que o Consórcio firmou a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 52/2018**, decorrente do pregão presencial nº 4/2018 que tem como objeto o registro de preços para a contratação de fornecimento de serviços, compreendendo análises, especificações, estudos de viabilidade e consultoria técnica, orçamentos, levantamentos, projetos e As Biult's, seus insumos e materiais, necessários aos municípios integrantes do CM GRANPAL – Consórcio dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre e demais conveniados, que após a devida homologação, resultou nas atas firmadas conforme segue:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 52/2018

VENCEDORA: PROJEOBRA ENGENHARIA LTDA – EPP

LOTE 3 - integralidade dos municípios de Canoas, Cachoeirinha e Gravataí.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Projeto Geométrico	158.456,00	m²	R\$ 6,86	RS 1.087.0008,16
2	Projeto de Pavimentação (infraestrutura e revestimento)	158.456,00	m²	R\$ 2,71	RS 429.415,76
3	Projeto de Sinalização	158.456,00	m²	R\$ 5,10	RS 808.125,60
4	Projeto Microdrenagem	79.228,00	m²	R\$ 6,90	RS 546.673,20
5	Projeto Macrodrenagem	79.228,00	m²	R\$ 5,63	RS 446.053,64
6	Projeto de Açude e Micro Açude	11.885,00	ha	R\$ 1.162,66	RS 138.356,54
7	Anteprojeto arquitetônico	39.614,00	m²	R\$ 13,49	RS 534.392,86
8	Projeto arquitetônico	39.614,00	m²	R\$ 28,70	RS 1.136.921,80
9	Detalhamento projeto arquitetônico	39.614,00	m²	R\$ 7,70	RS 305.027,80
10	Projeto regularização (Incl. Complementares)	59.421,00	m²	R\$ 13,41	RS 796.835,61
11	Projeto hidrossanitário	19.807,00	m²	R\$ 9,80	RS 194.108,60
12	Projeto Lógico	19.807,00	m²	R\$ 4,83	RS 95.667,81
13	Projeto Telefônico	19.807,00	m²	R\$ 3,93	RS 77.841,51
14	Projeto de Fundações	19.807,00	m²	R\$ 15,11	RS 299.283,77
15	Projeto Estrutural	19.807,00	m²	R\$ 16,50	RS 326.815,50
16	Projeto PPCI	19.807,00	m²	R\$ 6,43	RS 127.359,01
17	Projeto SPDA	19.807,00	m²	R\$ 4,39	RS 86.952,73
18	Projeto Ar Condicionado (Central)	19.807,00	m²	R\$ 9,79	RS 193.910,53
19	Projeto Ar Condicionado	19.807,00	m²	R\$ 9,79	RS 193.910,53
20	Projeto Circuito Fechado de Tv (CFTV)	1.981,00	pt	R\$ 131,60	RS 260.699,60
21	Projeto Sistema de Alarme	1.981,00	pt	R\$ 131,60	RS 260.699,60
22	Rede de Gás	15.846,00	m²	R\$ 10,12	RS 160.361,52
23	Projeto Elétrico - Baixa Tensão	19.807,00	m²	R\$ 24,25	RS 480.319,75
24	Projeto Urbanístico de Equipamentos Públicos	59.421,00	m²	R\$ 13,87	RS 824.169,27
25	Projeto Elétrico - Média/Alta Tensão	19.807,00	m²	R\$ 18,33	RS 363.062,31
26	Elaboração de As Biult	9.904,00	m²	R\$ 7,09	RS 70.219,36
27	Arquiteto Júnior	2.377	h	R\$ 123,81	RS 294.296,37
28	Arquiteto Pleno	2.377	h	R\$ 175,83	RS 417.947,91
29	Arquiteto Sênior	2.377	h	R\$ 222,60	RS 529.120,20
30	Assistente Social (referencia Aux. Técnico - Cod. Sinapi nº 532)	11.885	h	R\$ 42,70	RS 507.489,50
31	Auxiliar Técnico / Assistente De Engenharia	5.943	h	R\$ 42,70	RS 253.766,10
32	Biólogo	1.981	h	R\$ 56,19	RS 111.312,39
33	Desenhista Copista	3.566	h	R\$ 34,38	RS 122.599,08
34	Desenhista Detalhista	3.566	h	R\$ 31,62	RS 112.756,92
35	Desenhista Projetista	3.566	h	R\$ 45,50	RS 162.253,00
36	Engenheiro Ambiental/Florestal	2.377	h	R\$ 89,42	RS 212.551,34
37	Engenheiro Agrônomo Júnior	2.377	h	R\$ 89,42	RS 212.551,34
38	Engenheiro Civil Júnior	3.566	h	R\$ 170,40	RS 607.646,40
39	Engenheiro Civil Pleno	3.566	h	R\$ 192,24	RS 685.527,84
40	Engenheiro Civil Sênior	3.566	h	R\$ 222,60	RS 793.791,60
41	Engenheiro Sanitarista	3.566	h	R\$ 158,64	RS 565.710,24
42	Topógrafo	5.943	h	R\$ 36,33	RS 215.909,19
43	Topógrafo Auxiliar	11.885	h	R\$ 24,18	RS 287.379,30
44	Diversos para Topografia (sem Estação Total)	48	mês	R\$ 157,08	RS 7.539,84
45	Estação Total precisão 2mm + 2ppm - 24.000 pto de medição ou 48.000 pto de coordenada	48	mês	R\$ 270,95	RS 13.005,60
46	Marco concreto fck=15 MPa pré-moldado seção=0,10x0,10m H=0,70m ou Troncopiramidal	3.566	und	R\$ 2,71	RS 9.663,86
47	Estaca de madeira pintada 4x2,5x60cm	3.566	und	R\$ 1,96	RS 6.989,36

48	Piquete de madeira pintada 2,5x2,5x20cm	3.566	und	R\$ 0,48	R\$ 1.711,68
49	GPS de navegação / mapeamento - precisão 3 a 5m (GIS)	48	mês	R\$ 31,00	R\$ 1.488,00
50	Estereoscópio de bolso	48	mês	R\$ 7,72	R\$ 370,56
51	Hipsômetro de Blume-Leiss marca Carl Leiss modelo BL7 ou Trupulse 200 ou similar	48	mês	R\$ 102,30	R\$ 4.910,40
52	Câmera Digital - Resolução 10 mega pixels ou superior	48	mês	R\$ 18,99	R\$ 911,52
53	GPS geodésico L1/L2	48	mês	R\$ 260,89	R\$ 12.522,72
54	Sondagem Manual e Mista em Solo / Alteração de Rocha	595	m	R\$ 163,01	R\$ 96.990,95
55	Sondagem com Retroescavadeira	1.189	m	R\$ 171,86	R\$ 204.341,54
56	Sondagem a Percussão (SPT) com Lavagem	2.377	m	R\$ 199,79	R\$ 474.900,83
57	Sondagem a Percussão (SPT) com Amostragem Contínua	2.377	m	R\$ 399,59	R\$ 949.825,43
58	Sondagem Rotativa em Rocha Alterada d B (BWG)	595	m	R\$ 343,29	R\$ 204.257,55
59	Sondagem Rotativa em Rocha Sedimentar d B (BWG)	595	m	R\$ 411,96	R\$ 245.166,20
60	Mobilização de Equipamentos Sondagem Rotativa e Percussão	397	und	R\$ 7.074,70	R\$ 2.8087.655,90
61	Compactação Proctor Normal com Reuso Material (6 pontos)	397	ens	R\$ 125,37	R\$ 49.771,89
62	ISC na Energia Normal (1 ponto)	397	ens	R\$ 134,70	R\$ 53.475,90
63	Estudo de tráfego simplificado - um posto - (contagem de 1 dia - 24 h e cálculo nº n) - tráfego baixo <= 1500	496	und	R\$ 4.715,97	R\$ 2.339.121,12
64	Estudo de tráfego simplificado - um posto - (contagem de 1 dia - 24 h e cálculo nº n) - tráfego alto > 1500	496	und	R\$ 6.204,89	R\$ 3.077.625,44

A Atas firmada tem vigência de doze meses a contar da publicação da presente súmula no diário oficial.

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2019.

ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS

Diretor Executivo CM GRANPAL

Publicado por:
Ricardo Aloenis Schmidt
Código Identificador:CDC497E6

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

O presidente do CM Granpal, no uso de suas atribuições, torna público, nos termos da Lei nº 8.666/93, que o Consórcio firmou a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 53/2018**, decorrente do pregão presencial nº 4/2018 que tem como objeto o registro de preços para a contratação de fornecimento de serviços, compreendendo análises, especificações, estudos de viabilidade e consultoria técnica, orçamentos, levantamentos, projetos e As Biult's, seus insumos e materiais, necessários aos municípios integrantes do CM GRANPAL – Consórcio dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre e demais conveniados, que após a devida homologação, resultou nas atas firmadas conforme segue:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 53/2018

VENCEDORA: URBANA LOGÍSTICA AMBIENTAL DO BRASIL EIRELI

Lote 5 - integralidade dos municípios de **Glorinha, Santo Antônio da Patrulha e Viamão**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Projeto Geométrico	67.048,00	m²	R\$ 6,92	R\$ 463.972,16
2	Projeto de Pavimentação (infraestrutura e revestimento)	67.048,00	m²	R\$ 2,77	R\$ 185.722,96
3	Projeto de Sinalização	67.048,00	m²	R\$ 5,15	R\$ 345.297,20
4	Projeto Microdrenagem	33.524,00	m²	R\$ 6,96	R\$ 233.327,04
5	Projeto Macrodrenagem	33.524,00	m²	R\$ 5,69	R\$ 190.751,56
6	Projeto de Açude e Micro Açude	5.029,00	ha	R\$ 1.162,72	R\$ 5.847.318,88
7	Anteprojeto arquitetônico	16.762,00	m²	R\$ 13,54	R\$ 226.957,48
8	Projeto arquitetônico	16.762,00	m²	R\$ 28,78	R\$ 482.410,36
9	Detalhamento projeto arquitetônico	16.762,00	m²	R\$ 7,74	R\$ 129.737,88
10	Projeto regularização (Incl. Complementares)	25.143,00	m²	R\$ 13,47	R\$ 338.676,21
11	Projeto hidrossanitário	8.381,00	m²	R\$ 9,86	R\$ 82.636,66
12	Projeto Lógico	8.381,00	m²	R\$ 4,89	R\$ 40.983,09
13	Projeto Telefônico	8.381,00	m²	R\$ 3,97	R\$ 33.272,57
14	Projeto de Fundações	8.381,00	m²	R\$ 15,17	R\$ 127.139,77
15	Projeto Estrutural	8.381,00	m²	R\$ 16,56	R\$ 138.789,36
16	Projeto PPCI	8.381,00	m²	R\$ 6,49	R\$ 54.392,69
17	Projeto SPDA	8.381,00	m²	R\$ 4,41	R\$ 36.960,21
18	Projeto Ar Condicionado (Central)	8.381,00	m²	R\$ 9,84	R\$ 82.469,04
19	Projeto Ar Condicionado	8.381,00	m²	R\$ 9,84	R\$ 82.469,04
20	Projeto Circuito Fechado de Tv (CFTV)	839,00	pt	R\$ 131,80	R\$ 110.580,20
21	Projeto Sistema de Alarme	839,00	pt	R\$ 131,80	R\$ 110.580,20
22	Rede de Gás	6.705,00	m²	R\$ 10,17	R\$ 68.189,85
23	Projeto Elétrico - Baixa Tensão	8.381,00	m²	R\$ 24,38	R\$ 204.328,78
24	Projeto Urbanístico de Equipamentos Públicos	25.143,00	m²	R\$ 13,92	R\$ 349.990,56
25	Projeto Elétrico - Média/Alta Tensão	8.381,00	m²	R\$ 18,40	R\$ 154.210,40
26	Elaboração de As Biult	4.191,00	m²	R\$ 7,13	R\$ 29.881,83
27	Arquiteto Junior	1.006	h	R\$ 123,81	R\$ 124.552,86
28	Arquiteto Pleno	1.006	h	R\$ 175,83	R\$ 176.884,98
29	Arquiteto Sênior	1.006	h	R\$ 232,49	R\$ 233.884,94
30	Assistente Social (referencia Aux. Técnico - Cod. Sinapi nº 532)	5.029	h	R\$ 46,72	R\$ 234.954,88
31	Auxiliar Técnico / Assistente De Engenharia	2.515	h	R\$ 46,72	R\$ 117.500,80
32	Biólogo	839	h	R\$ 56,19	R\$ 47.143,41
33	Desenhista Copista	1.509	h	R\$ 34,38	R\$ 51.879,42
34	Desenhista Detalhista	1.509	h	R\$ 31,62	R\$ 47.714,58
35	Desenhista Projetista	1.509	h	R\$ 45,50	R\$ 68.659,50
36	Engenheiro Ambiental/Florestal	1.006	h	R\$ 89,42	R\$ 89.956,52
37	Engenheiro Agrônomo Júnior	1.006	h	R\$ 89,42	R\$ 89.956,52

38	Engenheiro Civil Junior	1.509	h	R\$ 170,40	R\$ 257.133,60
39	Engenheiro Civil Pleno	1.509	h	R\$ 192,24	R\$ 290.090,16
40	Engenheiro Civil Sênior	1.509	h	R\$ 263,46	R\$ 397.561,14
41	Engenheiro Sanitarista	1.509	h	R\$ 158,64	R\$ 239.387,76
42	Topógrafo	2.515	h	R\$ 36,33	R\$ 91.369,95
43	Topógrafo Auxiliar	5.029	h	R\$ 24,18	R\$ 121.601,22
44	Diversos para Topografia (sem Estação Total)	21	mês	R\$ 157,08	R\$ 3.298,68
45	Estação Total precisão 2mm + 2ppm - 24.000 pto de medição ou 48.000 pto de coordenada	21	mês	R\$ 270,95	R\$ 5.689,95
46	Marco concreto fck=15 MPa pré-moldado seção=0,10x0,10m H=0,70m ou Troncopiramidal	1.509	und	R\$ 2,71	R\$ 4.089,39
47	Estaca de madeira pintada 4x2,5x60cm	1.509	und	R\$ 1,96	R\$ 2.957,64
48	Piquete de madeira pintada 2,5x2,5x20cm	1.509	und	R\$ 0,48	R\$ 724,32
49	GPS de navegação / mapeamento - precisão 3 a 5m (GIS)	21	mês	R\$ 31,00	R\$ 651,00
50	Estereoscópio de bolso	21	mês	R\$ 7,72	R\$ 162,12
51	Hipsômetro de Blume-Leiss marca Carl Leiss modelo BL7 ou Trupulse 200 ou similar	21	mês	R\$ 102,30	R\$ 2.148,30
52	Câmera Digital - Resolução 10 mega pixels ou superior	21	mês	R\$ 18,99	R\$ 398,79
53	GPS geodésico L1/L2	21	mês	R\$ 260,89	R\$ 5.478,69
54	Sondagem Manual e Mista em Solo / Alteração de Rocha	252	m	R\$ 163,01	R\$ 41.078,52
55	Sondagem com Retroescavadeira	503	m	R\$ 171,86	R\$ 86.445,58
56	Sondagem a Percussão (SPT) com Lavagem	1.006	m	R\$ 199,79	R\$ 200.988,74
57	Sondagem a Percussão (SPT) com Amostragem Contínua	1.006	m	R\$ 399,59	R\$ 401.987,54
58	Sondagem Rotativa em Rocha Alterada d B (BWG)	252	m	R\$ 343,29	R\$ 86.509,08
59	Sondagem Rotativa em Rocha Sedimentar d B (BWG)	252	m	R\$ 411,96	R\$ 103.813,92
60	Mobilização de Equipamentos Sondagem Rotativa e Percussão	168	und	R\$ 7.074,70	R\$ 1.188.549,60
61	Compactação Proctor Normal com Reuso Material (6 pontos)	168	ens	R\$ 125,37	R\$ 21.062,16
62	ISC na Energia Normal (1 ponto)	168	ens	R\$ 134,70	R\$ 22.629,60
63	Estudo de tráfego simplificado - um posto - (contagem de 1 dia - 24 h e cálculo nº n) - tráfego baixo <= 1500	210	und	R\$ 5.256,71	R\$ 1.103.909,10
64	Estudo de tráfego simplificado - um posto - (contagem de 1 dia - 24 h e cálculo nº n) - tráfego alto > 1500	210	und	R\$ 6.754,89	R\$ 1.418.526,90

A Atas firmada tem vigência de doze meses a contar da publicação da presente súmula no diário oficial.

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2019.

ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS

Diretor Executivo CM GRANPAL

Publicado por:
Ricardo Aloenis Schmidt
Código Identificador:69039C52

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

O presidente do CM Granpal, no uso de suas atribuições, torna público, nos termos da Lei nº 8.666/93, que o Consórcio firmou a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 54/2018**, decorrente do pregão presencial nº 4/2018 que tem como objeto o registro de preços para a contratação de fornecimento de serviços, compreendendo análises, especificações, estudos de viabilidade e consultoria técnica, orçamentos, levantamentos, projetos e As Biult's, seus insumos e materiais, necessários aos municípios integrantes do CM GRANPAL – Consórcio dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre e demais conveniados, que após a devida homologação, resultou nas atas firmadas conforme segue:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 54/2018

VENCEDORA: R. PEREIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

Lote 4 - integralidade dos municípios de **Charqueadas, Eldorado do Sul, Esteio, Guaíba, Nova Santa Rita e Triunfo**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Projeto Geométrico	125.243,00	m²	R\$ 6,92	R\$ 866.681,56
2	Projeto de Pavimentação (infraestrutura e revestimento)	125.243,00	m²	R\$ 2,77	R\$ 346.923,11
3	Projeto de Sinalização	125.243,00	m²	R\$ 5,15	R\$ 645.001,45
4	Projeto Microdrenagem	62.622,00	m²	R\$ 6,96	R\$ 435.849,12
5	Projeto Macrodrenagem	62.622,00	m²	R\$ 5,69	R\$ 356.319,18
6	Projeto de Açude e Micro Açude	9.394,00	ha	R\$ 1.162,72	R\$ 10.922.591,68
7	Anteprojeto arquitetônico	31.311,00	m²	R\$ 13,54	R\$ 423.950,94
8	Projeto arquitetônico	31.311,00	m²	R\$ 28,78	R\$ 901.130,58
9	Detalhamento projeto arquitetônico	31.311,00	m²	R\$ 7,74	R\$ 242.347,14
10	Projeto regularização (Incl. Complementares)	46.966,00	m²	R\$ 13,47	R\$ 632.632,02
11	Projeto hidrossanitário	15.656,00	m²	R\$ 9,86	R\$ 154.368,16
12	Projeto Lógico	15.656,00	m²	R\$ 4,89	R\$ 76.557,84
13	Projeto Telefônico	15.656,00	m²	R\$ 3,97	R\$ 62.154,32
14	Projeto de Fundações	15.656,00	m²	R\$ 15,17	R\$ 237.501,52
15	Projeto Estrutural	15.656,00	m²	R\$ 16,56	R\$ 259.263,36
16	Projeto PPCI	15.656,00	m²	R\$ 6,49	R\$ 101.607,44
17	Projeto SPDA	15.656,00	m²	R\$ 4,41	R\$ 69.042,96
18	Projeto Ar Condicionado (Central)	15.656,00	m²	R\$ 9,84	R\$ 154.055,04
19	Projeto Ar Condicionado	15.656,00	m²	R\$ 9,84	R\$ 154.055,04
20	Projeto Circuito Fechado de Tv (CFTV)	1.566,00	pt	R\$ 131,80	R\$ 206.398,80
21	Projeto Sistema de Alarme	1.566,00	pt	R\$ 131,80	R\$ 206.398,80
22	Rede de Gás	12.525,00	m²	R\$ 10,17	R\$ 127.379,25
23	Projeto Elétrico - Baixa Tensão	15.656,00	m²	R\$ 24,38	R\$ 381.693,28

24	Projeto Urbanístico de Equipamentos Públicos	46.966,00	m²	R\$ 13,92	R\$ 653.766,72
25	Projeto Elétrico - Média/Alta Tensão	15.656,00	m²	R\$ 18,40	R\$ 288.070,40
26	Elaboração de As Biult	7.828,00	m²	R\$ 7,13	R\$ 55.813,64
27	Arquiteto Junior	1.879	h	R\$ 123,81	R\$ 232.638,99
28	Arquiteto Pleno	1.879	h	R\$ 175,83	R\$ 330.384,57
29	Arquiteto Sênior	1.879	h	R\$ 232,49	R\$ 436.848,71
30	Assistente Social (referencia Aux. Técnico - Cod. Sinapi nº 532)	9.394	h	R\$ 46,72	R\$ 438.887,68
31	Auxiliar Técnico / Assistente De Engenharia	4.697	h	R\$ 46,72	R\$ 219.443,84
32	Biólogo	1.566	h	R\$ 56,19	R\$ 87.993,54
33	Desenhista Copista	2.818	h	R\$ 34,38	R\$ 96.882,84
34	Desenhista Detalhista	2.818	h	R\$ 31,62	R\$ 89.105,16
35	Desenhista Projetista	2.818	h	R\$ 45,50	R\$ 128.219,00
36	Engenheiro Ambiental/Florestal	1.879	h	R\$ 89,42	R\$ 168.020,18
37	Engenheiro Agrônomo Júnior	1.879	h	R\$ 89,42	R\$ 168.020,18
38	Engenheiro Civil Junior	2.818	h	R\$ 170,40	R\$ 480.187,20
39	Engenheiro Civil Pleno	2.818	h	R\$ 192,24	R\$ 541.732,32
40	Engenheiro Civil Sênior	2.818	h	R\$ 263,46	R\$ 742.430,28
41	Engenheiro Sanitarista	2.818	h	R\$ 158,64	R\$ 447.047,52
42	Topógrafo	4.697	h	R\$ 36,33	R\$ 170.642,01
43	Topógrafo Auxiliar	9.394	h	R\$ 24,18	R\$ 227.146,92
44	Diversos para Topografia (sem Estação Total)	38	mês	R\$ 157,08	R\$ 5.969,04
45	Estação Total precisão 2mm + 2ppm - 24.000 pto de medição ou 48.000 pto de cordenada	38	mês	R\$ 270,95	R\$ 10.296,10
46	Marco concreto fck=15 MPa pré-moldado seção=0,10x0,10m H=0,70m ou Troncopiramidal	2.818	und	R\$ 2,71	R\$ 7.636,78
47	Estaca de madeira pintada 4x2,5x60cm	2.818	und	R\$ 1,96	R\$ 5.523,28
48	Piquete de madeira pintada 2,5x2,5x20cm	2.818	und	R\$ 0,48	R\$ 1.352,64
49	GPS de navegação / mapeamento - precisão 3 a 5m (GIS)	38	mês	R\$ 31,00	R\$ 1.178,00
50	Esteroscópio de bolso	38	mês	R\$ 7,72	R\$ 293,36
51	Hipsômetro de Blume-Leiss marca Carl Leiss modelo BL7 ou Trupulse 200 ou similar	38	mês	R\$ 102,30	R\$ 3.887,40
52	Câmera Digital - Resolução 10 mega pixels ou superior	38	mês	R\$ 18,99	R\$ 721,62
53	GPS geodésico L1/L2	38	mês	R\$ 260,89	R\$ 9.913,82
54	Sondagem Manual e Mista em Solo / Alteração de Rocha	470	m	R\$ 163,01	R\$ 76.614,70
55	Sondagem com Retroscavadeira	940	m	R\$ 171,86	R\$ 161.548,40
56	Sondagem a Percussão (SPT) com Lavagem	1.879	m	R\$ 199,79	R\$ 375.405,41
57	Sondagem a Percussão (SPT) com Amostragem Contínua	1.879	m	R\$ 399,59	R\$ 750.829,61
58	Sondagem Rotativa em Rocha Alterada d B (BWG)	470	m	R\$ 343,29	R\$ 161.346,30
59	Sondagem Rotativa em Rocha Sedimentar d B (BWG)	470	m	R\$ 411,96	R\$ 193.621,20
60	Mobilização de Equipamentos Sondagem Rotativa e Percussão	314	und	R\$ 7.074,70	R\$ 2.221.455,80
61	Compactação Proctor Normal com Reuso Material (6 pontos)	314	ens	R\$ 125,37	R\$ 39.366,18
62	ISC na Energia Normal (1 ponto)	314	ens	R\$ 134,70	R\$ 42.295,80
63	Estudo de tráfego simplificado - um posto - (contagem de 1 dia - 24 h e cálculo nº n) - tráfego baixo <= 1500	392	und	R\$ 5.256,71	R\$ 2.060.630,32
64	Estudo de tráfego simplificado - um posto - (contagem de 1 dia - 24 h e cálculo nº n) - tráfego alto > 1500	392	und	R\$ 6.754,89	R\$ 2.647.916,88

A Atas firmada tem vigência de doze meses a contar da publicação da presente súmula no diário oficial.

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2019.

ÉDERSON MACHADO DOS SANTOS
Diretor Executivo CM GRANPAL

Publicado por:
Ricardo Aloenis Schmidt
Código Identificador:D7AADF2F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO
EXTRATO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL 80/2018

Extrato de Julgamento do Pregão Presencial 80/2018 que tem como objeto o Registro de Preços de aparelhos de ar condicionado, tendo como empresas vencedoras nos seguintes itens e valores conforme abaixo descrito.

FELIPE KROTH COSSETIN ME, CNPJ 10.624.384/0001-77

ITEM	QUANT ESTIM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA	VALOR RS
02	15	Aparelho ar condicionado tipo Split, novo de 30.000 BTUs, quente/frio, controle remoto, monofásico 220 v, função turbo, display de temperatura digital. Assistência técnica local e garantia mínima de 01 ano. Os equipamentos devem ser entregues instalados em local indicado pelo Município, inclusive a instalação elétrica, sendo de responsabilidade da CONTRATADA a realização das aberturas em alvenaria necessárias para a passagem da instalação elétrica e frigorífica, além do fornecimento de cabos e canos, fios, eletrodutos, curvas, conexões, conectores e outros.	AGRATTO	5.850,00
04	25	Aparelho ar condicionado tipo Split novo de 18.000 BTUs, quente/ frio, classe A em consumo de energia, controle remoto, monofásico 220 v, função turbo, display de temperatura digital. Assistência técnica local e garantia mínima de 01 ano. Os equipamentos devem ser entregues instalados em local indicado pelo Município, inclusive a instalação elétrica, sendo de responsabilidade da CONTRATADA a realização das aberturas em alvenaria necessárias para a passagem da instalação elétrica e frigorífica, além do fornecimento de cabos e canos, fios, eletrodutos, curvas, conexões, conectores e outros.	AGRATTO	3.080,00
05	40	Aparelho de ar condicionado tipo Split, novo, 12.000 BTUs, quente/frio, classe A em consumo de energia, controle remoto, monofásico 220 v, função turbo, display de temperatura digital. Assistência técnica local e garantia mínima de 01 ano. Os equipamentos devem ser entregues instalados em local indicado pelo Município, inclusive a instalação elétrica, sendo de responsabilidade da CONTRATADA a realização das aberturas em alvenaria necessárias para a passagem da instalação elétrica e frigorífica, além do fornecimento de cabos e canos, fios, eletrodutos, curvas, conexões, conectores e outros.	KOMEKO	1.890,00

VITOR DIOGO WENDLING EPP, CNPJ 23.588.621/0001-33

ITEM	QUANT ESTIM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA	VALOR RS
01	10	Aparelho ar condicionado tipo Split piso/teto, novo, 55.000 BTUs, quente/frio, controle remoto, trifásico 380 v, função turbo, display de temperatura digital. Assistência técnica local	ELGIN	9.699,00